



Jahresrechnung **2022**

Gemeindeverband
Wasserversorgung Saurenhorn
Dieterswil

1. Berichterstattung	3
1.1 Bericht	3
1.2 Jahresrechnung	3
1.3 Erfolgsrechnung	4
1.4 Investitionsrechnung	4
1.5 Bilanz	5
1.6 Nachkredite	5
2. Eckdaten	6
2.1 Übersicht	6
2.2 Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis	6
2.3 Erfolgsausweis	8
3. Geldflussrechnung	9
4. Beschluss Vorstand	11
5. Bestätigungsberichte	12
6. Genehmigung Jahresrechnung	15
7. Anhang	16
7.1 Regelwerk	16
7.1.1 Bewertung Finanzvermögen	16
7.1.2 Bewertung Verwaltungsvermögen	17
7.1.3 Aktivierungsgrenze	17
7.1.4 Bestehendes Verwaltungsvermögen	17
7.2 Grundlagen der Jahresrechnung	17
7.3 Eigenkapitalnachweis	18
7.4 Rückstellungsspiegel	18
7.5 Beteiligungsspiegel	19
7.6 Gewährleistungsspiegel	20
7.7 Anlagespiegel	21
7.8 Verpflichtungskreditkontrolle	23
7.9 Nachkredite	24
7.10 Werterhaltungskosten und Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt	25
8. Details zur Jahresrechnung	26
8.1 Bilanz	26
8.2 Erfolgsrechnung	30
8.3 Investitionsrechnung	35

1. Berichterstattung

1.1 Bericht

Die Jahresrechnung wurde nach dem Rechnungsmodell HRM2 gemäss Art. 70 Gemeindegesetz erstellt. Für die Buchhaltung stand die EDV-Anlage FUJITSU und die Software ABACUS zur Verfügung. Verantwortlich für die Rechnungsführung ist Geschäftsführer Jürg Bossi.

1.2 Jahresrechnung

Die Jahresrechnung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 659'950.82 ab. Budgetiert war ein Ertragsüberschuss von CHF 252'000.—. Die Besserstellung gegenüber dem Budget 2022 beträgt CHF 407'950.82.

Ergebnis vor Abschreibungen

Aufwand	CHF	3'162'890.38
Ertrag	CHF	<u>3'928'734.10</u>
Ertragsüberschuss brutto	CHF	<u>765'843.72</u>

Ergebnis nach Abschreibungen

Aufwandüberschuss brutto	CHF	765'843.72
Planmässige Abschreibungen	CHF	<u>105'892.90</u>
Ertragsüberschuss	CHF	<u>659'950.82</u>

Der Bilanzüberschuss beträgt nach Verbuchung des Ertragsüberschusses CHF 1'394'211.02.

1.3 Erfolgsrechnung

Aufwand

Kto. 3120.01 Wasserbezug WAGRA

Der Wasserbezug betrug im Berichtsjahr 1'086'912 m³ bezogen (+ 26'162 m³ bzw. 2.5%). Umgerechnet sind dies CHF 1.15 pro m³ (Vorjahr CHF 1.29).

Kto. 3132.01 Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperten

Bei diesem Konto wurde der budgetierte Betrag um CHF 8'386.95 unterschritten. Verbucht wurden hier die Prüfung der Jahresrechnung, die Überprüfung der Versicherungen, die Beratung bei der Arbeitssicherheit und dem Gesundheitsschutz sowie Ingenieurberatungen welche keinem Investitionsprojekt zugewiesen werden konnten.

Kto. 3151.01 Unterhalt Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge

Das Konto beinhaltet neben dem Unterhalt an den Maschinen sowie Werkzeuge auch den Service/Unterhalt der beiden Servicefahrzeuge (Mercedes-Benz Vito) und dem Pikettfahrzeug (VW Caddy).

Kto. 3510 Einlage Spezialfinanzierung Werterhalt

Der Einlagesatz der Rückstellungen beträgt weiterhin 60%. Bei einem Wiederbeschaffungswert von CHF 106'303'000.— beträgt die jährliche Rückstellungsquote somit CHF 797'273.—.

Ertrag

Kto. 4240.01 – Kto. 4240.40

Die Anpassung des Tarifs von rund 25% auf 01.01.2022 hat sich erstmals in der vorliegenden Jahresrechnung niedergeschlagen. Die verkaufte Wassermenge hat wieder leicht zugenommen. Es resultieren Mehreinnahmen gegenüber dem Budget von rund CHF 150'000.—.

Kto. 4240.50 Anschlussgebühren / Kto. 4240.51 Löschbeiträge

Erfreulicherweise konnte der budgetierte Betrag von CHF 300'000.— im Geschäftsjahr 2022 erreicht werden. Die Einnahmen betragen CHF 417'112.50 (+ 39%).

1.4 Investitionsrechnung

Im Berichtsjahr wurden Nettoinvestitionen von CHF 561'058.45 getätigt (Vorjahr CHF 964'121.65). 50% des gesamten Leitungsnetzes wurden in den letzten 26 Jahren erneuert. Gemäss Vorstandsbeschluss soll das jährlich durchschnittliche Investitionsvolumen CHF 800'000.— betragen.

1.5 Bilanz

Aktiven

Finanzvermögen

Das «Finanzvermögen» beträgt per 31.12.2022 CHF 2'062'083.24. Dies ist eine Zunahme im Berichtsjahr von CHF 637'217.56.

Verwaltungsvermögen

Durch die Investitionstätigkeit hat das «Verwaltungsvermögen» zugenommen (+ CHF 455'165.55).

Fremdkapital

Durch die Reduktion beim Leitungsersatz musste auch 2022 kein zusätzliches langfristiges Fremdkapital aufgenommen werden. Das «Fremdkapital» beträgt per 31.12.2022 CHF 3'354'016.43.

Eigenkapital

Das «Eigenkapital» beträgt CHF 7'295'545.21 (+ 19.2%). Es setzt sich aus den Positionen «Vorfinanzierungen» und «Bilanzüberschuss» zusammen.

1.6 Nachkredite

Alle Nachkredite mit mehr als 10% Überschreitung und mindestens CHF 5'000.— gegenüber dem Budget 2022 sind in einer separaten Tabelle auf Seite 24 aufgeführt und liegen alle in der Kompetenz des Vorstandes bzw. der Geschäftsleitung.

Total angefallene Nachkredite	CHF	125'187.45
Gebundene Nachkredite	CHF	125'187.45
Kompetenz Geschäftsleitung	CHF	0.00
Kompetenz Vorstand	CHF	0.00
Zu beschliessen durch die Delegiertenversammlung	CHF	0.00

2. Eckdaten

2.1 Übersicht

	Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
	CHF	CHF	CHF
Jahresergebnis Erfolgsrechnung	659'950.82	252'000.00	- 217'732.19
Wasserverkauf, Anschlussgebühren, Löschbeiträge	3'176'118.35	2'907'000.00	2'416'596.65
Nettoinvestitionen	561'058.45	1'027'000.00	964'121.65
Bestand Finanzvermögen	2'062'083.24		1'424'865.68
Bestand Verwaltungsvermögen	8'587'478.30		8'132'312.75
Fremdkapital	3'354'016.43		3'437'736.69
Eigenkapital	7'295'545.21		6'119'441.74

2.2 Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis

	Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
	CHF	CHF	CHF
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	659'950.82	252'000.00	- 217'732.19
Abschreibung Verwaltungsvermögen	105'892.90	111'000.00	94'405.35
Einlagen in Vorfinanzierung Werterhalt	797'273.00	797'000.00	797'273.00
Entnahmen aus Vorfinanzierung Werterhalt	- 281'120.35	- 298'000.00	- 220'319.85
Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen	-	-	-
Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen	-	-	-
Abschreibungen Investitionsbeiträge	-	-	-
Zusätzliche Abschreibungen	-	-	-
Einlagen in das Eigenkapital	-	-	-
Entnahmen aus dem Eigenkapital	-	-	-
Selbstfinanzierung	1'281'996.37	862'000.00	453'626.31

	Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
	CHF	CHF	CHF
Investitionsausgaben	898'774.90	1'027'000.00	1'320'694.10
Investitionseinnahmen	337'716.45	0.00	356'572.45
Nettoinvestitionen	561'058.45	1'027'000.00	964'121.65
Finanzierungsergebnis	720'937.92	- 165'000.00	- 510'495.34
(+ Finanzierungsüberschuss / - Finanzierungsfehlbetrag)			

2.3 Erfolgsausweis

	Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
	CHF	CHF	CHF
Betrieblicher Aufwand			
Personalaufwand	675'969.75	707'000.00	680'247.55
Sach- und übriger Betriebsaufwand	1'678'180.73	1'760'000.00	1'732'788.64
Abschreibungen Verwaltungsvermögen	105'892.90	111'000.00	94'405.35
Einlagen Vorfinanzierung Werterhalt	797'273.00	797'000.00	797'273.00
Transferaufwand	0.00	0.00	0.00
Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
Total Betrieblicher Aufwand	3'257'316.38	3'375'000.00	3'304'714.54
Betrieblicher Ertrag			
Fiskalertrag	0.00	0.00	0.00
Regalien und Konzessionen	0.00	0.00	0.00
Entgelte	3'630'715.00	3'348'000.00	2'864'560.85
Verschiedene Erträge	0.00	0.00	0.00
Entnahmen aus Vorfinanzierung Werterhalt	281'120.35	298'000.00	220'319.85
Transferertrag	6'000.00	0.00	3'000.00
Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
Total Betrieblicher Ertrag	3'917'835.35	3'646'000.00	3'087'880.70
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	660'518.97	271'000.00	- 216'833.84
Finanzaufwand	11'466.90	28'000.00	10'764.40
Finanzertrag	10'898.75	9'000.00	9'866.05
Ergebnis aus Finanzierung	- 568.15	- 19'000.00	- 898.35
Operatives Ergebnis	659'950.82	252'000.00	- 217'732.19
Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
Ausserordentliches Ergebnis	0.00	0.00	0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	659'950.82	252'000.00	- 217'732.19

3. Geldflussrechnung

Bezeichnung	2022	2021
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit		
(-) Aufwandüberschuss / Ertragsüberschuss	659'950.82	-217'732.19
Abschreibungen Verwaltungsvermögen	105'892.90	94'405.35
Abschreibungen Investitionsbeiträge	0.00	0.00
Einlagen in das Eigenkapital	0.00	0.00
(-) Entnahmen aus dem Eigenkapital	0.00	0.00
Verluste aus Verkauf Finanzanlagen FV und Übertragung Finanzanlagen FV ins VV / (-) Gewinne aus Verkauf Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Verluste aus Verkauf Sachanlagen FV und Übertragung Sachanlagen FV ins VV / (-) Gewinne aus Verkauf Sachanlagen FV	0.00	0.00
Wertberichtigungen Anlagen FV / (-) Wertberichtigungen Anlagen FV	0.00	0.00
Wertberichtigungen Darlehen/Beteiligungen VV	0.00	0.00
(-) Aufwertung VV	0.00	0.00
Abnahme/(-) Zunahme Forderungen	-267'304.67	317'850.58
Abnahme/(-) Zunahme Vorräte	0.00	0.00
(-) Zunahme/Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen	4'128.00	-708.70
(-) Abnahme/Zunahme Laufende Verbindlichkeiten	36'951.44	-101'059.66
(-) Abnahme/Zunahme kurzfristige Rückstellungen	0.00	0.00
(-) Abnahme/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen	-75.10	-4.40
(-) Abnahme/Zunahme langfristige Rückstellungen	0.00	0.00
Zunahme/(-) Abnahme Spezialfinanzierungen im EK und Vorfinanzierungen	516'152.65	576'953.15
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit	1'055'686.04	669'704.13

Bezeichnung	2022	2021
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		
Zahlungen für Nettoinv. Sachanlagen + Immat. Anlagen+ Investitionsbeiträge VV	-983'371.35	-1'353'375.45
(-) Auszahlungen für Darlehen/Beteiligungen VV	0.00	0.00
Einzahlung für Darlehen/Beteiligungen VV	301'716.30	301'716.45
(-) Kauf Sachanlagen FV	0.00	0.00
Verkauf Sachanlagen FV	0.00	0.00
(-) Investitionen Sachanlagen FV	0.00	0.00
(-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Verkauf kurzfristige Finanzanlagen FV	0.00	0.00
(-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Verkauf langfristige Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-681'655.05	-1'051'659.00
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten	0.00	0.00
Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
(-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
(-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
(-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK	0.00	0.00
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	0.00	0.00
Total Geldfluss	374'040.99	-381'954.87
Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1.	79'947.80	461'902.67
Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12.	453'988.79	79'947.80

4. Beschluss Vorstand

Der Vorstand hat die Jahresrechnung 2022 mit allen Bestandteilen und einem Ertragsüberschuss von CHF 659'950.82 an seiner Sitzung vom 12.04.2023 genehmigt.

Antrag Vorstand

Die Delegiertenversammlung wird beantragt die Jahresrechnung 2022 zu genehmigen.

Dieterswil, 12.04.2023

Vorstand Gemeindeverband Wasserversorgung Saurehorn

Jürg Hänni
Präsident

Theo Bühlmann
Vizepräsident

Jürg Bossi
Geschäftsführer

5. Bestätigungsberichte



Bericht des Rechnungsprüfungsorgans zur Jahresrechnung 2022

An die Delegiertenversammlung des
Gemeindeverbandes Wasserversorgung Saurenhorn

Als Rechnungsprüfungsorgan haben wir die Jahresrechnung des Gemeindeverbandes Wasserversorgung Saurenhorn bestehend aus Berichterstattung, Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung und Anhang für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Rechnungsjahr geprüft.

Verantwortung des Vorstandes

Der Vorstand ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung der Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Vorstand für die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortung des Rechnungsprüfungsorgans

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und der Arbeitshilfe für Rechnungsprüfungsorgane (AH RPO, Ausgabe 2016) vorgenommen. Die Prüfung haben wir so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben.

Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Rechnungsjahr den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestätigen, dass wir die Anforderungen an die Befähigung gemäss Art. 123 GV und die besonderen Voraussetzungen gemäss Art. 124 GV erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbare Sachverhalte vorliegen.

Wir beantragen, die Jahresrechnung per 31. Dezember 2022 mit Aktiven und Passiven von Fr. 10'649'561.64 und einem Ertragsüberschuss von Fr. 659'950.82 zu genehmigen.

Urtenen-Schönbühl, 14. April 2023

ROD Treuhand AG



Martin Debrunner
Leitender Revisor



Jessica Boss



Jahresbericht der Datenschutzaufsichtsstelle

An die Delegiertenversammlung des Gemeindeverbandes Wasserversorgung Saurenhorn

Berichtszeitraum

Der Bericht umfasst den Zeitraum vom 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022.

Zuständige Stelle

Gestützt auf Art. 20 Abs. 3 des Organisationsreglements ist das Rechnungsprüfungsorgan Aufsichtsstelle für Datenschutzfragen im Sinn von Art. 33 des Kantonalen Datenschutzgesetzes.

Datenschutzbestimmungen

Wir bestätigen, dass die wesentlichen Vorschriften zu den Datenschutzbestimmungen eingehalten werden.

Reklamationen und Beschwerden

Wir bestätigen, dass bei uns keine Reklamationen oder Beschwerden in Bezug auf die Datenschutzbestimmungen eingegangen sind.

Urtenen-Schönbühl, 14. April 2023

ROD Treuhand AG

Martin Debrunner
Leitender Revisor

Jessica Boss

6. Genehmigung der Jahresrechnung

Die Delegiertenversammlung hat die Jahresrechnung 2022 am 12.06.2023 gemäss dem vorstehenden Antrag des Vorstandes vom 12.04.2023 genehmigt.

Dieterswil, 12.06.2023

Delegiertenversammlung Gemeindeverband Wasserversorgung Saurenhorn

Jürg Hänni
Präsident

Theo Bühlmann
Vizepräsident

Jürg Bossi
Geschäftsführer

7. Anhang

7.1 Regelwerk

Der Rechnungsabschluss der WVS ist in Übereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt worden.

Gemeindegesezt (GG, BSG 170.11)

Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)

Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemäss Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell für die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut Handbuch der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab. Das Amt für Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfügung unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik Gemeindefinanzen > HRM2 > Praxishilfen.

7.1.1 Bewertung Finanzvermögen

Vermögenswerte im Finanzvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen Nutzen erbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden bei erstmaliger Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag, wobei eine systematische Neubewertung bei Liegenschaften mit Ausnahme von Baurechten alle fünf Jahre oder bei Änderung des amtlichen Werts, bei allen anderen Vermögenswerten jährlich erfolgt. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen.

Im Finanzvermögen sind keine Neubewertungen vorzunehmen.

7.1.2 Bewertung Verwaltungsvermögen

Vermögenswerte im Verwaltungsvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen mehrjährigen öffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der definierten Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der WVS keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.

7.1.3 Aktivierungsgrenze

Gemäss Vorstandsbeschluss vom 24.04.2018 beträgt die Aktivierungsgrenze CHF 50'000.—.

7.1.4 Bestehendes Verwaltungsvermögen

Das bestehende Verwaltungsvermögen wurde per 31.12.2017 vollständig abgeschrieben.

7.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage für die Jahresrechnung 2022 dienen das Budget 2022 und die Vorjahresrechnung 2021.

	Budget 2022	Jahresrechnung 2021
Vorstand	21.10.2021	20.04.2022
Bestätigungsbericht Rechnungsprüfungsorgan		22.04.2022
Delegiertenversammlung	25.11.2021	16.06.2022

7.3 Eigenkapitalnachweis

Eigenkapital per 01.01.2022		Veränderungsnachweis			Eigenkapital per 31.12.2022	
	CHF	Erhöhung (+) durch		Reduktion (-) durch		
			CHF		CHF	CHF
29 Eigenkapital	6'119		1'675		499	29 Eigenkapital 7'295
290 Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen	0	Einlagen in SF EK	0	Entnahmen aus SF EK	0	290 Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen
292 Rücklagen der Globalbudgetbereiche	0	3'892 Einlagen in Rücklagen Globalbudgetbereiche EK	0	4'892 Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche	0	292 Rücklagen der Globalbudgetbereiche
293 Vorfinanzierungen	5'385	Einlagen in Vorfinanzierungen EK	797	Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK	281	293 Vorfinanzierungen
294 Reserven	0	Einlagen	0	Entnahmen	0	294 Reserven
296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen	0	Einlagen	0	Entnahmen	0	296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen
298 Übriges Eigenkapital	0	3898 Einlagen übriges Eigenkapital	0	4898 Entnahmen übriges Eigenkapital	0	298 Übriges Eigenkapital
299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag	734	2990 Jahresergebnis Überschuss (+) Defizit (-)	878		218	299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag

7.4 Rückstellungsspiegel

Die WVS hat keine kurz- und langfristigen Rückstellungen.

7.5 Beteiligungsspiegel

Rechts-form	Name	Öffentl. Recht	Privat-recht	Zweck	Art der Verpflichtung	Finanzierungs-, Haftungs- und Nachschusspflicht	Vertreter	Bemerkungen
Aktiengesellschaften	Wasserverbund Grauholz AG WAGRA	X		Wasserlieferung an Aktionäre	Aktionärin seit 01.01.1993	155 Aktien, 100% liberiert Der Gemeindeverband haftet maximal mit dem Wert der Beteiligung, es besteht keine Nachschusspflicht.	Jürg Hänni, Präsident WVS, Mitglied Verwaltungsrat Theo Bühlmann Vizepräsident WVS, Mitglied Verwaltungsrat	38,75% vom Aktienkapital
Vereine	Schweizerischer Verein des Gas- und Wasserfaches SVGW		X	Verein zur Förderung des Gas- und Wasserfaches	Kollektivmitglied seit 26.08.1963	Die Kostenbeteiligung wird mit dem Budget beschlossen (nach Anzahl Einwohner). Für die Verbindlichkeiten des Vereins haftet nur das Vereinsvermögen. Die Mitglieder haften nicht für Vereinsschulden.	Jürg Bossi, Geschäftsführer	Austrittsmöglichkeit auf Ende Geschäftsjahr, Kündigungsfrist sechs Monate. Rechnung wird durch WAGRA bezahlt.
	Schweizerischer Brunnenmeisterverband SBV		X	Verein zur Förderung Aus- und Weiterbildung sowie fachtechnische Informationen	Kollektivmitglied seit 15.02.1988	Die Kostenbeteiligung wird mit dem Budget beschlossen. Für die Verbindlichkeiten des Verbandes haftet einzig das Verbandsvermögen; jede persönliche Haftung ist ausgeschlossen.	Jürg Bossi, Geschäftsführer	Austrittsmöglichkeit auf Ende Kalenderjahr, Kündigungsfrist drei Monate.
	Kantonale Planungsgruppe Bern KPG		X	Verein für Bereiche Raumplanung, Baurecht, Umweltschutz und Finanzhaushalt des öffentlichen Gemeindegewesens	Kollektivmitglied seit 01.01.2003	Die Kostenbeteiligung wird mit dem Budget beschlossen (gemäss Vereinbarung) Für die Verbindlichkeiten der KPG haftet allein das Vereinsvermögen; die persönliche Haftung der Mitglieder ist ausgeschlossen.	Jürg Bossi, Geschäftsführer	Austrittsmöglichkeit auf Ende Kalenderjahr, Kündigungsfrist sechs Monate.

7.6 Gewährleistungsspiegel

Name, Sitz, Rechtsform	Eigentümer wesentliche Miteigentümer	Angaben zu den gesicherten Leistungen (Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben usw.)	Zahlungsströme im Berichtsjahr	Spezifische zusätzliche Angaben
Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)				
Previs Vorsorge, Bern, Stiftung	Versicherte	Nachschusspflicht bei Unterdeckung, Sanierungsmassnahmen je nach Deckungsgrad	Prämien	Deckungsgrad per 31.12.2021: 110.15%
Öffentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)				
keine				
Öffentlich-rechtliche Verträge				
keine				
Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing usw.)				
keine				

7.7 Anlagespiegel

			140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen								
			1400	1401	1402	1403	1404	1405	1406	1407	1409
			Grundstücke unbebaut	Strassen/ Verkehrs- wege	Wasser- bau	Tiefbauten übrige	Hochbau- ten	Waldungen/ Alpen	Mobilien	Anlagen im Bau	Übrige Sachanlagen* (ohne 14099)
Anschaffungskosten	Anlagewert	01.01.2022				7'552'437.05				63'533.00	
	Zuwachs/Zugänge				610'287.15					288'487.75	
	Abgänge				36'000.00						
	Umgliederungen				344'736.75					-344'736.75	
	Anlagewert	31.12.2022	0.00	0.00	0.00	8'471'460.95	0.00	0.00	0.00	7'284.00	0.00
kumulierte ordentliche Abschreibungen	Stand per	01.01.2022				-242'090.05					
	Planmässige Abschreibungen				105'892.90						
	Ausserplanmässige Abschreibungen										
	Wertkorrekturen										
	Stand per	31.12.2022	0.00	0.00	0.00	-347'982.95	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Buchwerte	Buchwert netto	31.12.2022	0.00	0.00	0.00	8'123'478.00	0.00	0.00	0.00	7'284.00	0.00
	davon Anlagen in Leasing	31.12.2022									
	Versicherungswerte	31.12.2022									

* darin nicht enthalten ist das bestehende VV bei Einführung von HRM2:

	Saldo per 01.01. 2022	Kumulierte Wertberichtigungen	Saldo per 31.12. 2022
Wasserversorgung	14099.1x	14099.91	-
Total	-	-	-

			142 Immaterielle Anlagen VV			144 Darlehen VV	145 Beteiligungen VV	146 Investitionsbeiträge VV
			1420	1427	1421 + 1429	1441 - 1447	1452 - 1456	1460 - 1469
			Informatik	Immaterielle Anlagen in Realisierung	übrige immaterielle Anlagen	Darlehen	Beteiligungen	Investitionen
Anschaffungskosten	Anlagewert	01.01.2022				1'810'298.55	155'000.00	
	Zuwachs/ Zugänge							
	Abgänge							
	Umgliederungen							
	Anlagewert	31.12.2022	0.00	0.00	0.00	1'810'298.55	155'000.00	0.00
kumulierte ordentliche Abschreibungen	Stand per	01.01.2022				-1'206'865.80		
	Planmässige Abschreibungen							
	Ausserplanmässige Abschreibungen							
	Wertkorrekturen					-301'716.45		
	Stand per	31.12. 2022	0.00	0.00	0.00	-1'508'582.25	0.00	0.00
Buchwerte	Buchwert netto	31.12.2022	0.00	0.00	0.00	301'716.30	155'000.00	0.00
	davon Anlagen in Leasing	31.12.2022						
	Versicherungswerte	31.12.2022						

7.8 Verpflichtungskreditkontrolle

Kreditbeschluss			Objektbezeichnung	Kumulierte Ausgaben 01.01.2022	Investitions- ausgaben 2022	Kumulierte Ausgaben 31.12.2022	Kumulierte Einnahmen 01.01.2022	Investitions- einnahmen 2022	Kumulierte Einnahmen 31.12.2022	Saldo	Projekt- Abschluss
Datum	Organ	Kredit									
21.01.2020	Vorstand	380'000.00	Leitungersatz Grossaffoltern Gärbi	324'054.10	7'476.75	331'530.85	6'000.00	0.00	6'000.00	48'469.15	07.12.2022
22.04.2020	Vorstand	350'000.00	Leitungersatz Schwanden Dorf	341'010.70	1'248.75	342'259.45	6'000.00	0.00	6'000.00	7'740.55	12.01.2022
19.11.2020	Delegierten- versammlung	650'000.00	Leitungersatz Deisswil – Lätti	560'804.10	35'080.15	595'884.25	0.00	6'000.00	6'000.00	54'115.75	
27.01.2021	Vorstand	130'000.00	Leitungersatz Dieterswil Buechweg	108'267.75	16'345.40	124'613.15	3'000.00	0.00	3'000.00	5'386.85	
20.09.2021	Vorstand	350'000.00	Leitungersatz Rapperswil Zilmattstrasse – Rossgartenstrasse – Oberdorfstrasse	63'533.00	281'203.75	344'736.75	0.00	15'000.00	15'000.00	5'263.25	
21.10.2021	Vorstand	170'000.00	Leitungersatz Deisswil Dorf – Neuhaus	114'513.10	9'728.55	124'241.65	0.00	0.00	0.00	45'758.35	
28.01.2022	Vorstand	290'000.00	Leitungersatz Vorimholz Chal- brünne – Hof	0.00	208'466.90	208'466.90	0.00	0.00	0.00	81'533.10	
20.04.2022	Vorstand	45'000.00	Leitungersatz Ammerzwil Lehn Stichstrasse	0.00	39'314.95	39'314.95	0.00	0.00	0.00	5'685.05	
20.04.2022	Vorstand	43'000.00	Leitungersatz Grossaffoltern Däle- gasse	0.00	31'877.65	31'877.65	0.00	0.00	0.00	11'122.35	
01.07.2022	Vorstand	80'000.00	Leitungersatz Deisswil Dorf	0.00	44'318.40	44'318.40	0.00	9'000.00	9'000.00	35'681.60	
08.09.2022	Vorstand	277'000.00	Leitungersatz Schwanden Dorfmit- te – Hühnerhalle	0.00	216'429.65	216'429.65	0.00	6'000.00	6'000.00	60'570.35	
	Vorstand		Leitungersatz Suberg Brandholz- weg	0.00	3'809.00	3'809.00	0.00	0.00	0.00	- 3'809.00	
	Vorstand		Leitungersatz Grossaffoltern Schulhausstrasse	0.00	3'475.00	3'475.00	0.00	0.00	0.00	- 3'475.00	

Die Ausgaben in dieser Tabelle werden exklusiv MWST dargestellt. Da der Kredit inklusive MWST beschlossen wurde, muss die MWSt beim Saldo noch berücksichtigt, das heisst abgezogen werden.

7.9 Nachkredite

Konto	Bezeichnung	Budget	Rechnung	Über- schreitung	Nachkredit					Begründung, Beschlüsse und Kredite inkl. MWST
					gebunden	Kompetenz GL	Kompetenz VS	Kompetenz DV	Datum	
	Total	315'000.00	440'187.45	125'187.45	125'187.45	0.00	0.00	0.00		
3151.02	Unterhalt Hydranten	15'000.00	23'074.95	8'074.95	8'074.95				12.04.2023	Umsetzung Hydrantenkontrolle zu tief budgetiert.
3510.50	Einlage Werterhalt (Anschlussgebühren, Löschbeiträge)	300'000.00	417'112.50	117'112.50	117'112.50				12.04.2023	Mehrertrag bei Anschlussgebühren und Löschbeiträge. Total Einlage Werterhalt unverändert gegenüber dem Budget.

Es sind Nachkredite mit mehr als 10% Überschreitung und mindestens CHF 5'000.— aufgeführt.

7.10 Werterhaltungskosten und Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt

Wiederbeschaffungswert, Werterhaltungskosten und Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt für Wasserversorgungsanlagen ¹

Rechnungsjahr: 2022

Wasserversorgung: WV Saurenhorn

Kontaktperson: Jürg Bossi

Telefon: 031 879 13 31

Datengrundlagen

- Geschätzt
- GWP
- Anlagenbuchhaltung

	①	②	③	④	⑤	⑥
	Wiederbeschaffungswert brutto in Fr.	Beiträge Dritter ² in Fr.	Wiederbeschaffungswert netto in Fr. (① - ②)	Nutzungsdauer in Jahren	Erneuerungsrate in % (100/④)	Walterhaltungskosten in Fr./Jahr (③*⑤)
Anlageteile						
1. Wasserfassungen			-	50	2.00%	-
2. Aufbereitungsanlagen			-	33	3.00%	-
3. Pumpwerke, Druckreduzier- und Messschächte			-	50	2.00%	-
4. Reservoir			-	66	1.50%	-
5. Leitungen und Hydranten	106'303'000		106'303'000	80	1.25%	1'328'788
6. Mess-, Steuerungs-, Fernwirkanlagen			-	20	5.00%	-
7. Einkaufssummen, einmalige Konzessionsabgaben ³			-			-
Total 1 - 7	106'303'000	-	106'303'000			1'328'788

⑦ Bestand Verwaltungsvermögen in Franken	8'587'478	in Prozent von ③: (100*⑦/③)	8%
⑧ Bestand Spezialfinanzierung Werterhalt in Franken	5'901'334	in Prozent von ③: (100*⑧/③)	6%

4 ↓

Bemerkungen:

⑨ Gewählter Einlagesatz in Prozent ⁵	60%
⑩ berechnete Einlage in SF Werterhalt in Franken (⑥ x ⑨)	797'273
Einmalige Anschlussgebühren, an Einlage angerechnet ⁶	417'113
Einlage Spezialfinanzierung abzüglich Anschlussgebühren	380'160
⑪ Anzahl Einwohner im Versorgungsgebiet	12'444
⑫ Einlage pro Einwohner in Franken (⑩ / ⑪)	64

Datum: 31.12.2022

Unterschrift: 

¹ Dieses Blatt ist Bestandteil der Jahresrechnung

² Zu erwartende Beiträge aus dem kantonalen Trinkwasserfonds und von der Gebäudeversicherung abziehen (beim AWA erfragen).

³ Einkaufssummen an andere Wasserversorgungen, einmalige Konzessionsabgaben oder dergleichen - die Abschreibungssätze sind anhand der Laufzeiten festzulegen. Bestehen Kategorien mit unterschiedlichen Abschreibungssätzen, so ist die Rubrik 7 manuell mit zusätzlichen Zeilen zu ergänzen. Einkaufssummen an andere Wasserversorgungen sind verbindlich mit einem Abschreibungssatz von 3 % einzutragen.

⁴ Ermittlung des Einlageprozentsatzes gemäss Kapitel 6.1. der WEA-Broschüre "Finanzierung der Wasserversorgung" (2004).

⁵ Die Einlage in die Spezialfinanzierung muss mindestens 60% betragen, solange Verwaltungsvermögen besteht oder der Bestand der SF Werterhalt nicht mehr 25% des Wiederbeschaffungswertes beträgt.

⁶ Die einmaligen Anschlussgebühren dürfen an die jährliche Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt angerechnet werden.

8. Details zur Rechnung

8.1 Bilanz

Konto	Bezeichnung	01.01.2022	Zuwachs	Abgang	31.12.2022
	Aktiven	9'557'178.43	11'575'673.33	10'483'290.12	10'649'561.64
	Finanzvermögen	1'424'865.68	10'332'161.68	9'694'944.02	2'062'083.34
	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	79'947.80	6'719'037.17	6'344'996.18	453'988.79
1000	Kasse	114.70	6'030.35	5'902.75	242.30
10000.01	Kasse	114.70	6'030.35	5'902.75	242.30
1001	Post	38'417.11	3'438'441.62	3'224'154.20	252'704.53
10010.01	Post	38'417.11	3'438'441.62	3'224'154.20	252'704.53
1002	Bank	41'415.99	3'274'565.20	3'114'939.23	201'041.96
10020.01	KK Valiant Bank	41'415.99	3'274'565.20	3'114'939.23	201'041.96
	Forderungen	1'338'284.88	3'610'619.51	3'343'314.84	1'605'589.55
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten	1'329'617.10	3'746'864.85	3'477'147.40	1'599'334.55
1010	Debitor Wasserbezüger	1'159'262.10	2'806'099.45	2'569'489.70	1'395'871.85
10100.01	Debitor Wasserbezüger	1'159'262.10	2'806'099.45	2'569'489.70	1'395'871.85
10100.02	Debitor Vorauszahlungen		4'268.80	4'268.80	
10100.04	Andere Debitoren	170'107.10	934'996.60	901'724.75	203'378.95
10100.05	Frankiermaschine	247.90	1'500.00	1'664.15	83.75
1014	Transferforderungen		3'000.00		3'000.00
10140.01	Subventionsbeiträge		3'000.00		3'000.00

Konto	Bezeichnung	01.01.2022	Zuwachs	Abgang	31.12.2022
1019	Übrige Forderungen	8'667.78	-139'245.34	-133'832.56	3'255.00
10190.01	Debitor Verrechnungssteuer	3'255.00	3'255.00	3'255.00	3'255.00
10192.01	Debitor MWST	5'412.78	-13'197.44	-7'784.66	
10192.10	Vorsteuer MWST Erfolgsrechnung		-60'121.65	-60'121.65	
10192.11	Vorsteuer MWST Investitionsrechnung		-69'181.25	-69'181.25	
	Aktive Rechnungsabgrenzungen	6'633.00	2'505.00	6'633.00	2'505.00
1041	Sach- und übriger Betriebsaufwand	6'633.00	2'505.00	6'633.00	2'505.00
10410.01	Rechnungsabgrenzung	6'633.00	2'505.00	6'633.00	2'505.00
	Verwaltungsvermögen	8'132'312.75	1'243'511.65	788'346.10	8'587'478.30
	Sachanlagen VV	7'373'880.00	1'243'511.65	486'629.65	8'130'762.00
1403	Tiefbauten	7'310'347.00	955'023.90	141'892.90	8'123'478.00
14031.01	Anlagen	7'552'437.05	955'023.90	36'000.00	8'471'460.95
14031.99	Wertberichtigung Tiefbauten	-242'090.05		105'892.90	-347'982.95
1407	Anlagen im Bau VV	63'533.00	288'487.75	344'736.75	7'284.00
14071.01	Anlagen im Bau	63'533.00	288'487.75	344'736.75	7'284.00
	Darlehen	603'432.75		301'716.45	301'716.30
1444	Darlehen an öffentliche Unternehmungen	603'432.75		301'716.45	301'716.30
14440.02	Darlehen Sacheinlage WAGRA	603'432.75		301'716.45	301'716.30

Konto	Bezeichnung	01.01.2022	Zuwachs	Abgang	31.12.2022
	Beteiligungen, Grundkapitalien	155'000.00			155'000.00
1454	Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen	155'000.00			155'000.00
14540.01	Aktien WAGRA	155'000.00			155'000.00
	Passiven	9'557'178.43	5'096'801.96	4'004'418.75	10'649'561.64
	Fremdkapital	3'437'736.69	3'421'845.95	3'505'566.21	3'354'016.43
	Laufende Verbindlichkeiten	437'660.59	3'421'844.95	3'505'490.11	354'015.43
	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten	437'660.59	3'033'179.20	3'123'026.89	347'812.90
2000					
20000.01	Kreditor WAGRA	182'925.54	547'886.25	503'241.99	227'569.80
20000.02	Andere Kreditoren	254'735.05	2'296'923.35	2'431'415.30	120'243.10
20001.01	Kreditor AHV/IV/EO/ALV		69'851.65	69'851.65	
20001.02	Kreditor Pensionskasse		97'276.80	97'276.80	
20001.03	Kreditor Unfall- und Krankenversicherung		13'162.05	13'162.05	
20001.04	Kreditor Familienausgleichskasse		8'079.10	8'079.10	
2002	Steuern		-188'142.85	-194'345.38	6'202.53
20022.01	Kreditor MWST		-74'294.40	-80'496.93	6'202.53
20022.10	Umsatzsteuer MWST		-113'848.45	-113'848.45	
2005	Interne Kontokorrente		576'808.60	576'808.60	
20053.01	Durchlaufkonto Lohn		576'808.60	576'808.60	

Konto	Bezeichnung	01.01.2022	Zuwachs	Abgang	31.12.2022
	Passive Rechnungsabgrenzungen	76.10	1.00	76.10	1.00
2041	Sach- und übriger Betriebsaufwand	76.10	1.00	76.10	1.00
20410.01	Rechnungsabgrenzung	76.10	1.00	76.10	1.00
	Langfristige Finanzverbindlichkeiten	3'000'000.00			3'000'000.00
2064	Darlehen, Schuldscheine	3'000'000.00			3'000'000.00
20640.01	Darlehen PostFinance AG PF.006152	1'000'000.00			1'000'000.00
20640.02	Darlehen PostFinance AG PF.006153	1'000'000.00			1'000'000.00
20640.03	Darlehen PostFinance AG PF.006514	1'000'000.00			1'000'000.00
	Eigenkapital	6'119'441.74	1'674'956.01	498'852.54	7'295'545.21
	Vorfinanzierungen	5'385'181.54	797'273.00	281'120.35	5'901'334.19
2930	Vorfinanzierungen	5'385'181.54	797'273.00	281'120.35	5'901'334.19
29301.01	Spezialfinanzierung Werterhalt	5'385'181.54	797'273.00	281'120.35	5'901'334.19
	Bilanzüberschuss /-fehlbetrag	734'260.20	877'683.01	217'732.19	1'394'211.02
2990	Jahresergebnis	-217'732.19	877'683.01		659'950.82
29900.01	Jahresergebnis	-217'732.19	877'683.01		659'950.82
2999	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	951'992.39		217'732.19	734'260.20
29990.01	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	951'992.39		217'732.19	734'260.20

8.2 Erfolgsrechnung

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Erfolgsrechnung	3'928'734.10	3'928'734.10	3'655'000.00	3'655'000.00	3'315'478.94	3'315'478.94
	Aufwandüberschuss						217'732.19
	Ertragsüberschuss	659'950.82		252'000.00			
	Aufwand	3'268'783.28		3'403'000.00		3'315'478.94	
	Personalaufwand	675'969.75		707'000.00		680'247.55	
300	Behörden und Kommissionen	21'750.00		25'000.00		23'250.00	
3000.01	Sitzungsgelder, Entschädigungen	21'750.00		25'000.00		23'250.00	
301	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	539'308.60		550'000.00		539'333.90	
3010.01	Löhne Personal	539'308.60		550'000.00		539'333.90	
305	Arbeitgeberbeiträge	108'077.05		117'000.00		108'068.75	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	35'383.10		38'000.00		35'230.35	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	54'042.00		57'000.00		53'647.80	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	3'622.05		4'000.00		3'608.30	
3054.01	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	8'078.80		10'000.00		8'580.20	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	6'951.10		8'000.00		7'002.10	
309	Übriger Personalaufwand	6'834.10		15'000.00		9'594.90	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	3'150.00		10'000.00		5'505.00	
3099.01	Übriger Personalaufwand	3'684.10		5'000.00		4'089.90	

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Sach- und übriger Betriebsaufwand	1'678'180.73		1'760'000.00		1'732'788.64	
310	Material- und Warenaufwand	10'424.21		12'000.00		11'301.80	
3100.01	Büromaterial	5'858.50		7'000.00		6'852.90	
3102.01	Drucksachen, Publikationen	4'565.71		5'000.00		4'448.90	
312	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	1'253'888.45		1'263'000.00		1'376'453.79	
3120.01	Wasserbezug WAGRA	1'245'450.00		1'255'000.00		1'369'894.64	
3120.02	Strom, Treibstoffe	8'438.45		8'000.00		6'559.15	
313	Dienstleistungen und Honorare	143'443.35		160'000.00		122'863.60	
3130.01	Dienstleistungen Dritter	83'780.25		90'000.00		64'784.60	
3132.01	Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperten	8'613.05		17'000.00		7'792.15	
3133.01	Informatik-Nutzungsaufwand	32'318.00		33'000.00		31'858.00	
3134.01	Sachversicherungsprämien	16'836.35		18'000.00		16'533.15	
3137.01	Steuern und Abgaben	1'895.70		2'000.00		1'895.70	
314	Baulicher Unterhalt und betrieblicher Unterhalt	107'484.40		130'000.00		58'668.65	
3143.01	Unterhalt Versorgungsgebiet	107'484.40		130'000.00		58'668.65	
315	Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen	128'957.50		153'000.00		129'515.05	
3151.01	Unterhalt Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge	20'375.65		42'000.00		32'477.90	
3151.02	Unterhalt Hydranten	23'074.95		15'000.00		24'730.85	
3151.03	Unterhalt Wasserzähler	44'668.20		47'000.00		42'515.00	
3153.01	Informatik-Unterhalt (Hardware)	394.00		10'000.00		631.90	
3158.01	Informatik-Unterhalt (Software)	40'444.70		39'000.00		29'159.40	

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
316	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren	27'113.20		28'000.00		27'113.20	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	25'690.00		26'000.00		25'690.00	
3162.01	Raten für operatives Leasing	1'423.20		2'000.00		1'423.20	
317	Spesenentschädigungen	3'254.55		4'000.00		2'731.65	
3170.01	Reisekosten und Spesen	3'254.55		4'000.00		2'731.65	
318	Wertberichtigungen auf Forderungen	12.37		2'000.00		4.50	
3181.01	Tatsächliche Forderungsverluste	12.37		2'000.00		4.50	
319	Verschiedener Betriebsaufwand	3'602.70		8'000.00		4'136.40	
3199.01	Vorsteuerkürzung MWST	3'602.70		8'000.00		4'136.40	
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	105'892.90		111'000.00		94'405.35	
330	Sachanlagen Verwaltungsvermögen	105'892.90		111'000.00		94'405.35	
3300.30	Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV	105'892.90		106'000.00		94'405.35	
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV			5'000.00			
	Finanzaufwand	11'466.90		28'000.00		10'764.40	
340	Zinsaufwand	11'466.90		28'000.00		10'764.40	
3406.01	Verzinsung langfristige Verbindlichkeiten	11'466.90		28'000.00		10'764.40	
	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	797'273.00		797'000.00		797'273.00	
	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung im Eigenkapital	797'273.00		797'000.00		797'273.00	
3510.10	Einlage Werterhalt (Spezialfinanzierung Werterhalt)	380'160.50		497'000.00		581'572.50	
3510.50	Einlage Werterhalt (Anschlussgebühren, Löschrträge)	417'112.50		300'000.00		215'700.50	

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Ertrag		3'928'734.10		3'655'000.00		3'097'746.75
	Entgelte		3'630'715.00		3'348'000.00		2'864'560.85
421	Gebühren für Amtshandlungen		500.00				
4210.01	Gebühren für Amtshandlungen		500.00				
424	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		3'176'118.35		2'907'000.00		2'416'596.65
4240.01	Wasserverkauf Ammerzwil-Weingarten		116'396.50		119'000.00		98'457.90
4240.02	Wasserverkauf Ballmoos		11'019.40		9'000.00		9'199.30
4240.03	Wasserverkauf Bangerten		46'160.40		42'000.00		37'026.40
4240.04	Wasserverkauf Bittwil		20'970.80		14'000.00		17'810.10
4240.05	Wasserverkauf Brunnenthal		39'688.75		36'000.00		31'338.40
4240.06	Wasserverkauf Deisswil		128'999.60		128'000.00		120'494.10
4240.07	Wasserverkauf Dieterswil		50'601.30		47'000.00		40'868.70
4240.08	Wasserverkauf Frauchwil		30'703.20		28'000.00		21'878.40
4240.09	Wasserverkauf Grossaffoltern		207'941.95		204'000.00		166'504.75
4240.10	Wasserverkauf Iffwil		84'973.00		80'000.00		71'053.70
4240.11	Wasserverkauf Messen		5'804.80		27'000.00		4'505.40
4240.12	Wasserverkauf Moosaffoltern-Lätti		124'305.70		122'000.00		109'904.20
4240.13	Wasserverkauf Moosseedorf		908'868.45		847'000.00		675'488.55
4240.14	Wasserverkauf Ottiswil		23'245.30		18'000.00		17'516.10
4240.15	Wasserverkauf Rapperswil		170'945.80		156'000.00		134'609.00
4240.16	Wasserverkauf Ruppoldsried		40'815.00		38'000.00		33'098.50
4240.17	Wasserverkauf Scheunen		20'460.00		19'000.00		18'633.00
4240.18	Wasserverkauf Scheunenberg		47'964.10		45'000.00		36'779.50
4240.19	Wasserverkauf Schwanden		33'160.45		26'000.00		26'853.10
4240.20	Wasserverkauf Seewil		43'570.25		38'000.00		33'804.45
4240.21	Wasserverkauf Suberg-Kosthofen		117'221.80		123'000.00		100'306.60
4240.22	Wasserverkauf Vogelsang		10'809.10		8'000.00		9'236.65
4240.23	Wasserverkauf Vorimholz		115'010.55		110'000.00		97'144.25
4240.24	Wasserverkauf Waltwil		13'637.95		10'000.00		11'638.40
4240.25	Wasserverkauf Wengi bei Büren		93'113.00		90'000.00		74'536.50

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4240.26	Wasserverkauf Wierezwil		36'277.20		33'000.00		27'678.10
4240.27	Wasserverkauf Wiggiswil		16'274.00		14'000.00		13'888.20
4240.28	Wasserverkauf Ziegelried-Saurenhorn		43'866.85		38'000.00		35'808.00
4240.29	Wasserverkauf Zimlisberg		25'465.60		23'000.00		20'816.40
4240.30	Wasserverkauf Zuzwil		110'192.65		108'000.00		92'528.00
4240.35	Entgeltminderungen		-2'765.10		-3'000.00		-2'525.25
4240.40	Verkauf Bauwasser		23'307.50		10'000.00		14'016.75
4240.50	Anschlussgebühren		275'000.00		240'000.00		186'000.00
4240.51	Löschbeiträge		142'112.50		60'000.00		29'700.50
425	Erlös aus Verkäufen		300.00		1'000.00		
4250.01	Verkäufe		300.00		1'000.00		
426	Rückerstattungen		453'796.65		440'000.00		447'964.20
4260.01	Rückerstattungen Dritter		453'796.65		440'000.00		447'964.20
	Finanzertrag		10'898.75		9'000.00		9'866.05
440	Zinsertrag		1'598.75				566.05
4401.01	Zinsen Forderungen und Kontokorrente		1'598.75				566.05
445	Finanzertrag aus Darlehen/Beteiligungen des VV		9'300.00		9'000.00		9'300.00
4450.01	Erträge aus Darlehen Verwaltungsvermögen		9'300.00		9'000.00		9'300.00
	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen		281'120.35		298'000.00		220'319.85
451	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital		281'120.35		298'000.00		220'319.85
4510.01	Entnahme Werterhalt (Spezialfinanzierung Werterhalt)		281'120.35		298'000.00		220'319.85
	Transferertrag		6'000.00				3'000.00
463	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten		6'000.00				3'000.00
4631.01	Subventionsbeiträge		6'000.00				3'000.00

8.3 Investitionsrechnung

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
	INVESTITIONSRECHNUNG	1'236'491.35	1'236'491.35	1'027'000.00		1'677'266.55	1'677'266.55
7	Umweltschutz und Raumordnung	898'774.90	36'000.00	1'027'000.00		1'320'694.10	54'856.00
	Nettoausgaben		862'774.90		1'027'000.00		1'265'838.10
71	Wasserversorgung	898'774.90	36'000.00	1'027'000.00		1'320'694.10	54'856.00
	Nettoausgaben		862'774.90		1'027'000.00		1'265'838.10
710	Wasserversorgung	898'774.90	36'000.00	1'027'000.00		1'320'694.10	54'856.00
	Nettoausgaben		862'774.90		1'027'000.00		1'265'838.10
7101	Wasserversorgung (Gemeindebetrieb)	898'774.90	36'000.00	1'027'000.00		1'320'694.10	54'856.00
5031.37	Leitungsersatz Moosseedorf Badweg					1'369.05	
5031.38	Leitungsersatz Rapperswil alte Bernstrasse					9'031.95	
5031.39	Leitungsersatz Rapperswil Rossgartenstrasse					7'652.20	
5031.40	Leitungsersatz Brunnenthal Etzelkofen - Dorfstrasse					1'692.50	
5031.43	Leitungsersatz Grossaffoltern Gärbi	7'476.75		30'000.00		233'900.65	
5031.44	Leitungsersatz Vorimholz Wengistrasse 2. Etappe					86'951.30	
5031.45	Leitungsersatz Moosseedorf Nassegasse					20'000.00	
5031.46	Leitungsersatz Schwanden Dorf	1'248.75		5'000.00		82'547.60	
5031.47	Leitungsersatz Scheunen Dorf			2'000.00		40'734.45	
5031.48	Leitungsersatz Rapperswil Hauptstrasse Werkhof					17'176.25	
5031.49	Leitungsersatz Deisswil - Lätti	35'080.15		50'000.00		541'609.60	
5031.50	Leitungsersatz Dieterswil Buechweg	16'345.40				103'145.85	
5031.51	Leitungsersatz Rapperswil Zilm.-Rossg.-Oberd.str.	281'203.75		320'000.00		60'369.60	

Konto	Bezeichnung	Rechnung 2022		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
5031.52	Leitungsersatz Deisswil Dorf - Neuhaus	9'728.55		25'000.00		114'513.10	
5031.53	Leitungsersatz Vorimholz Chaltebrünne - Hof	208'466.90		300'000.00			
5031.54	Leitungsersatz Schwanden Dorfmitte - Hühnerhalle	216'429.65		220'000.00			
5031.55	Leitungsersatz Ammerzwil Lehn	39'314.95		25'000.00			
5031.56	Leitungsersatz Grossaffoltern Dälegasse	31'877.65		50'000.00			
5031.57	Leitungsersatz Deisswil Dorf	44'318.40					
5031.58	Leitungsersatz Grossaffoltern Schulhausstrasse	3'475.00					
5031.59	Leitungsersatz Suberg Brandholzweg	3'809.00					
6310.01	Subventionen		36'000.00				54'856.00
9	Finanzen und Steuern	337'716.45	1'200'491.35	0.00	1'027'000.00	356'572.45	1'622'410.55
	Nettoeinnahmen	862'774.90		1'027'000.00		1'265'838.10	
99	Nicht aufgeteilte Posten	337'716.45	1'200'491.35	0.00	1'027'000.00	356'572.45	1'622'410.55
	Nettoeinnahmen	862'774.90		1'027'000.00		1'265'838.10	
990	Nicht aufgeteilte Posten		301'716.45		0.00		301'716.45
	Nettoeinnahmen	301'716.45		0.00		301'716.45	
9900	Nicht aufgeteilte Posten		301'716.45		0.00		301'716.45
6440.01	Rückzahlung Darlehen WAGRA		301'716.45		0.00		301'716.45
999	Abschluss	337'716.45	898'774.90	0.00	1'027'000.00	356'572.45	1'320'694.10
	Nettoeinnahmen	561'058.45		1'027'000.00		964'121.65	
9990	Abschluss	337'716.45	898'774.90	0.00	1'027'000.00	356'572.45	1'320'694.10
5900.01	Passivierte Einnahmen	337'716.45		0.00		356'572.45	
6900.01	Aktivierete Ausgaben		898'774.90		1'027'000.00		1'320'694.10